
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

 

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina -   C.F.: 80005000833 Telefono: 090698111  
PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it 

 

 
COSTITUZIONE GRUPPO LAVORO PER LE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE  

E CONTRASTO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Convenzione Internazionale di New York del 1989, ove gli Stati membri riconoscono ad ogni 

fanciullo il diritto alla vita e ne assicurano la sopravvivenza e lo sviluppo;  

 

VISTA la Convenzione Europea sull’esercizio dei diritti dei fanciulli di Strasburgo del 1996, ratificata 

dall’Italia nel 2003, con lo scopo di promuovere, nell’interesse superiore dei minori, i loro diritti, 

concedendo diritti azionabili e facilitandone l’esercizio, in modo che possano essi stessi, o 

tramite altre persone od organi, essere informati ed autorizzati a partecipare ai procedimenti che 

li riguardano dinanzi ad un’autorità giudiziaria; 

 

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea del 2000, ratificata in Italia nel 2007 nella 

quale viene ribadito il concetto di “superiore interesse del minore” ed il suo “diritto al benessere” 

e si afferma che “E’ vietata ogni forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, 

razza, il colore della pelle o l’origine etnica o sociale, le caratteristiche genetiche, la lingua, la 

religione o le convinzioni personali, le opinioni politiche o di qualsiasi altra natura, 

l’appartenenza ad una minoranza nazionale, il patrimonio, la nascita, gli handicap, l’età o le 

tendenze sessuali”; 

 

 VISTI gli articoli 2, 3, comma 1 e 2, 32, 33, 34 commi 1, 2 e 3, della Costituzione, che sanciscono i 

fondamentali principi di uguaglianza, salute, integrità fisica e psichica, libertà dell'insegnamento 

e diritto all'istruzione, assegnando allo Stato il compito di promuovere e favorire il pieno 

sviluppo della persona umana anche nelle formazioni sociali, tutelandone l’esistenza, la qualità 

della vita, la vita di relazione, la riservatezza, la reputazione, l’immagine e l’autodeterminazione 

sessuale; 

 

VISTI gli articoli 28 della Costituzione, 2048 cod. civ. “Responsabilità dei genitori, dei tutori, dei 

precettori e dei maestri d'arte”, 361 c.p. “Omessa denuncia di reato da parte del pubblico 

ufficiale”, 61 legge 11 luglio 1980, n. 312 “Disciplina della responsabilità patrimoniale del 

personale direttivo, docente, educativo e non docente”, che sanciscono, tra l’altro, i doveri della 

vigilanza e organizzazione dei propri uffici in capo ai funzionari ed ai dipendenti dello Stato e 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
http


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

 

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina -   C.F.: 80005000833 Telefono: 090698111  
PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it 

degli Enti pubblici, secondo le leggi penali, civili e amministrative;  

 

VISTA la Legge 107/2015 che  ha introdotto, tra gli obiettivi formativi prioritari, lo sviluppo delle 

competenze digitali degli studenti, finalizzato anche a un utilizzo critico e consapevole dei social 

network e dei media, come declinato nel Piano Nazionale Scuola Digitale; 

 

VISTA  la Legge n. 71 del 29 maggio 2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

 

VISTO il Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e cyberbullismo a scuola” del 17 ottobre 2016;  

 

VISTA la nota MIUR AOODGSIP. Registro Ufficiale Prot. 0004920 del 07.11.2019 avente ad oggetto 

“iscrizione alla Piattaforma ELISA (E-learning degli Insegnanti sulle Strategie Antibullismo 

www.piattaformaelisa.it)  

 

VISTE le “Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” 

aggiornate nel 2021;  

 

VISTA la Legge 20 agosto 2019 n. 92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica” 

che prevede nell'ambito dell'insegnamento trasversale dell'educazione civica uno specifico 

approfondimento sull'educazione alla cittadinanza digitale; 

 

VISTO il Protocollo interistituzionale siglato con la Prefettura di Messina il 10 giugno 2022; 

 

VALUTATA l’opportunità di favorire una governance provinciale in ordine agli interventi di contrasto al 

bullismo e al cyberbullismo, di rendere visibili le iniziative del territorio e di condividere i percorsi e i 

documenti elaborati dalle scuole; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di realizzare iniziative di formazione  sui temi del bullismo e cyberbullismo;  

 

RITENUTO necessario ottemperare alle citate note prevedendo la costituzione di  un gruppo di lavoro e/o 

commissione provinciale per la prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo;  

 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione  

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 

 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
http


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

 

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina -   C.F.: 80005000833 Telefono: 090698111  
PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it 

 

 

 

Art.1 

 Ẻ costituita la Commissione provinciale per le attività di prevenzione e contrasto del BULLISMO e del 

CYBERBULLISMO, con compiti di progettazione, organizzazione, coordinamento in ordine alle tematiche generali 

del bullismo e del cyberbullismo, composto come segue  

 

1. Laura Tringali – coordinatore  della Commissione 

2. Angelo Cavallaro 

3. Luigi Napoli 

4. Concetta Quattrocchi 

5. D’Amico Concetta 

6. Ester Lemmo 

7. Clotilde Graziano 

8. Leon Zingales 

 

Il Gruppo di Lavoro si intende immediatamente operativo contestualmente alla sua ufficiale costituzione. 

 
Il Gruppo di Lavoro potrà coinvolgere nelle sedute enti, associazioni e istituzioni che riterrà utili per 

l’implementazione e la realizzazione di azioni indirizzate al raggiungimento delle proprie finalità. 

 

Nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione. 

 

Il Dirigente  

Stellario Vadalà 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, co. 2, D.lgs. n. 39/93 

 

 

 

 All’U.S.R. Sicilia 

Ai Dirigenti scolastici interessati 

Al sito web dell’Ambito territoriale di Messina 

 
 

 

 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
http

		2022-10-10T11:33:03+0200
	protocollo




